УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
 ШЕБЕКИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от   6 сентября    2013  г.

                     № 1327
О подготовке и проведении

районного конкурса

«Учитель года - 2014»

В целях выявления, поддержки и поощрения талантливых учителей, повышения престижа педагогической профессии, развития инновационного движения, распространения  актуального педагогического опыта
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Объявить районный конкурс «Учитель года  – 2014» с 1.11.2013 г. по 20.02.2014 г.

2. Утвердить Порядок проведения районного конкурса «Учитель года-2014» (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета районного конкурса (приложение №2).

4. Руководителям образовательных учреждений:
4.1. Организовать проведение школьного этапа конкурса «Учитель года – 2014» в образовательных учреждениях.

4.2. Довести до сведения педагогов Порядок  проведения районного конкурса «Учитель года – 2014» и обеспечить участие лучших педагогов в традиционном районном конкурсе.
4.3. В срок до 10 октября предоставить в ИМЦ анкету победителя школьного этапа конкурса и заявку на проведение учебного занятия в бумажном и электронном виде  (приложение №3).

      5.  Назначить координатором районного конкурса «Учитель года – 2014»    Роганину
            Н.А., методиста ИМЦ.
      6. Информационно-методическому центру (Л.Белоножко) подвести итоги районного конкурса «Учитель года-2014» до 20 февраля 2014 года и направить материалы победителя районного конкурса в г. Белгород для участия в областном конкурсе «Учитель года -2014».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего ИМЦ
    Белоножко Л.В.
	             Начальник

управления  образования

	Г. А. Шаповалова

Приложение  № 1
Порядок проведения районного
конкурса «Учитель года - 2014»
Районный конкурс «Учитель года - 2014» проводится управлением образования администрации Шебекинского района при участии гражданских институтов как конкурс профессионального мастерства педагогических работников Шебекинской территории.

I. Цели и задачи конкурса:
· Формирование общественного мнения о системе образования как социальном институте, определяющем приоритетные направления общественного развития.

· Выявление, поддержка и поощрение творчески работающих педагогов.

· Распространение успешных образцов инновационной практики педагогов.

· Стимулирование дальнейшего профессионального роста учителей.

· Повышение престижа педагогической профессии.

II. Порядок выдвижения кандидатов:

2.1. В конкурсе могут участвовать учителя, руководители, заместители руководителей, преподаватели (в том числе преподаватели-организаторы ОБЖ), если они непосредственно осуществляют учебный процесс,  выполняя учительские обязанности, со стажем работы не менее трех лет, основным местом работы которых является образовательное учреждение.

2.2. Победители, призеры и лауреаты районного конкурса «Учитель года» имеют право повторно участвовать в конкурсе не ранее, чем через пять лет.
2.3. Выдвижение кандидатов на участие в конкурсе производится с их согласия органами самоуправления:

· советом общеобразовательного учреждения,

· управляющим советом или др., обеспечивающими государственно-общественный характер управления образовательным учреждением.

Профессиональной педагогической ассоциацией или объединением, созданными в установленном порядке:

· предметным методическим объединением района,

· ассоциацией по образовательным технологиям района,

· профессиональным союзом или др.

III.   Организация и проведение конкурса:

Конкурс проводится  поэтапно. Устанавливаются следующие этапы конкурса:

I   этап – на уровне образовательного учреждения (октябрь 2013 г.).

        Функции оргкомитета и  жюри берет на себя орган самоуправления образовательного учреждения (совет общеобразовательного учреждения, педагогический совет, управляющий совет и т.п.).  Выбранные представители учебного заведения участвуют  в районном конкурсе.

II   этап – районный конкурс (ноябрь 2013 - февраль 2014 г.)
Участники конкурса представляют анкету участника районного конкурса «Учитель года – 2014»,  заявку на проведение занятия,  материалы педагогического опыта (до 10.10.2013 г.) и  выполняют следующие задания:

· защита педагогического опыта (регламент 15 минут и 5 минут – ответы на вопросы жюри) (5.11. - 8.11. 2013 г.)
· учебное занятие по предмету (регламент 30 минут и 10 минут на самоанализ) (18.11 - 22.11. 2014 г.);
· мастер – класс (регламент 20 минут и 5 минут – ответы на вопросы жюри) (9.12.- 20.12.2013 г.);

· разговор с обучающимися (регламент до 20 минут) (с 20.01 - 24.01. 2014 г.).

Жюри оценивает выполнение конкурсных заданий по следующим критериям:

· Защита опыта работы, материалы педагогического опыта: актуальность, концептуальность,  результативность.
· Учебное занятие по предмету: компетентность, инновационность, креативность, рефлексивность.

- Мастер – класс: мастерство, артистичность, инновационность.
- Разговор с обучающимися.  Формат: обсуждение с обучающимися актуального для них вопроса в режиме импровизации. Со списком возможных вопросов для обсуждения участника конкурса знакомят после проведения конкурсного мероприятия «Мастер-класс».
Критерии оценивания задания «Разговор с обучающимися»:
· глубина и воспитательная ценность организованного обсуждения;

· умение создавать и поддерживать атмосферу взаимоуважения и толерантности;

· умение организовывать взаимодействие обучающихся между собой;

· умение слушать, слышать и понимать позиции обучающихся, адекватно и педагогически целесообразно реагировать на них;

· умение включить каждого обучающегося в обсуждение и формирование выводов.
IV. Руководство конкурсом
Подготовку и проведение конкурса осуществляет оргкомитет, утвержденный приказом управления образования администрации Шебекинского района. Районный оргкомитет определяет состав жюри, порядок, формы, место, даты проведения этапов конкурса и его финала.
Решение районного оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более половины списочного состава.

V. Итоги конкурса

Жюри определяет по результатам очного тура конкурса:
а) победителя (1 человек), которому присваивается звание «Учитель года – 2014»;
б) призёров (2 человека), ставших лучшими в рамках конкурса;

в) лауреатов районного конкурса «Учитель года – 2014».
VI. Награждение

Победитель, призёры  и лауреаты районного конкурса «Учитель года – 2014» награждается грамотами управления образования администрации Шебекинского района.
VII. Пропаганда конкурса.
Для создания имиджа конкурса, пропаганды его результатов оргкомитет обеспечивает выпуск и распространение информационных материалов, создание банка данных, освещение подготовки и проведения  конкурса в средствах массовой информации.

К поощрению и чествованию победителя, призеров  и лауреатов районного конкурса «Учитель года – 2014» привлекаются гражданские институты и общественность.
Приложение  №3
Анкета

участника районного  конкурса «Учитель года -2014 »

	название района (города) области

	фамилия, имя, отчество полностью

	место работы - название учебного заведения (строго по уставу), занимаемая должность

	Дата рождения  «          »                                      19       г.

	Место рождения

	Рабочий адрес (       )_____________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Домашний адрес (         )__________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Рабочий телефон (_____)_______________Домашний телефон (_____) __________

Факс (       )                       Электронная почта _________________________________

Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан)  _______________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Персональный номер ИНН _______________________________________________

Страховое свидетельство

Анкету заполнил:___________________________________________/_______________

 (фамилия, имя, отчество,  подпись)
ЗАЯВКА

 участика районного конкурса « Учитель года – 2014»

на проведение учебного занятия

Ф.И.О._________________________________________________________________Школа__________________________________________________________________Предмет________________________________________________________________

Класс__________________________________________________________________

Тема_________________________________________________________________________________________________________________________________________

Используемый УМК_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Необходимое оборудование___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Есть ли  углубление ______________________________________________________________________________________________________________________________________________Дополнительные сведения

примечания________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата                                                                                                 Подпись

Приложение  № 2

Состав

оргкомитета районного конкурса «Учитель года – 2014»

	1. Шаповалова Галина Александровна
	председатель оргкомитета, начальник управления образования администрации Шебекинского района

	2. Белоножко Лариса Викторовна
	заместитель председателя оргкомитета, заведующий информационно–методическим центром

	3. Шаламов Ренат Леонидович
	председатель муниципальной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации

	4. Сарайкина Елена Николаевна
	заместитель заведующего информационно–методическим центром

	5. Рубанова Оксана Викторовна
	учитель начальных классов СОШ №3, победитель районного конкурса «Учитель года – 2013»

	6. Роганина Наталья Анатольевна
	методист информационно–методического центра, секретарь

PAGE
1